中 共 华 南 农 业 大 学 委 员 会 文 件

	华农党发〔2020〕16号

中共华南农业大学委员会
关于抓好党建述职整改落实的通知

各二级党组织，各有关单位：

近日，收到省委教育工委《关于反馈2019年度抓基层党建述职评议考核结果的通知》，我校党委考核结果等次为“好”。《通知》要求各高校党委认真梳理基层党建工作中存在的问题，逐项抓好整改落实。请各牵头单位、协助单位对照清单认真抓好落实，整改情况及时报组织部汇总。

各二级党组织对照学校整改清单，结合本单位实际和述职查摆问题制定整改措施，并抓好落实。

附件：华南农业大学2019年度抓基层党建述职评议整改清单
                       中共华南农业大学委员会

                           2020年5月14日
公开方式：主动公开
华南农业大学党政办公室                      2020年5月18日印发
附件
华南农业大学2019年度抓基层党建述职评议

整改清单
根据省委教育工委《关于反馈2019年度抓基层党建述职评议考核结果的通知》，现就抓好述职评议整改落实工作制定如下整改分工方案。

一、进一步强化师生思想理论武装
1. 健全完善党委理论学习中心组、“第一议题”学习制度。加强督促指导，发挥领导干部领学带学督学作用，把增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”落实到每个基层党组织和每名党员。【牵头单位：党委宣传部；协助单位：各二级党组织】

2. 加强校院两级党校建设。制定关于进一步发挥党校作用的指导性意见，切实发挥好党校在基层组织建设中的作用。【牵头单位：党委组织部；协助单位：各二级党组织】

3. 加强干部教育培训。突出政治能力和履职能力提升，制定2020-2023年干部教育培训规划，进一步增强党员干部推动改革发展的本领。【牵头单位：党委组织部】
二、进一步健全完善党委全面领导的体制机制
4. 完善党委领导下校长负责制的运行机制以及学院党组织委员会、党政联席会议的决策机制，健全教辅、附属单位党组织议事规则。【牵头单位：党政办公室；协助单位：党委组织部】
5. 健全党对编制工作、审计工作、人才工作、财务工作的领导机制，进一步将党的全面领导落细落实。【牵头单位：党政办公室；协助单位：党委组织部】
三、进一步提升师生党支部建设质量
6. 巩固深化党建“双创”工作成效。抓好部省校立项“样板党支部”的培育创建，打造经验分享平台，宣传推广先进党支部建设经验，形成示范带动效应。【牵头单位：党委组织部；协助单位：各二级党组织】
7. 充分发挥“三会一课”在党员经常性教育中的作用。进一步严格“三会一课”等组织生活制度，增强党内政治生活的政治性，强化执行情况的督促检查。【牵头单位：党委组织部；协助单位：各二级党组织】

8. 加强党支部书记队伍建设。抓好师生党支部书记的选培管育，做好全覆盖轮训工作；深化“双带头人”培育工程实效，办好“头雁”讲堂，深化示范引领作用。【牵头单位：党委组织部；协助单位：各二级党组织】
9. 强化示范带动。抓好党支部工作条例的贯彻落实，强化支部政治功能，提升组织力，选树一批头雁效应好、党员作用好、工作机制好、政治功能和组织力强的模范党支部。【牵头单位：党委组织部；协助单位：各二级党组织】
四、进一步压实党建工作责任

10. 推动落实党员校领导挂点包片督导基层党建工作制度，强化二级党组织全面从严治党主体责任以及党员领导干部党建“一岗双责”。【牵头单位：党委组织部、党政办公室；协助单位：各二级党组织】
11. 完善二级党组织书记抓基层党建工作述职评议考核办法。发挥好党建述职考评的“指挥棒”作用，推动党建工作优势进一步转化为事业发展动力，更好地实现管党治党、办学治校“双促进、双提升”。【牵头单位：党委组织部】
五、进一步加强党建工作品牌化建设

12. 注重党建工作提质增效。创新组织生活形式，举办最佳党日、基层组织生活创新案例、优秀党课等评选活动；开展“一学院一特色”党建质量提升创建活动。【牵头单位：党委组织部；协助单位：各二级党组织】
13. 深入推进“党建引领，协同创新，构建‘三全育人’新格局”综合改革工作，总结凝练一批思想政治工作精品项目。【牵头单位：党委学生工作部；协助单位：党委研究生工作部、各有关单位，各二级党组织】

14. 抓好“1+4+N”党建与思想政治工作实务化平台内涵建设。深化学生社区党建工作，进一步扩大党组织和党建工作覆盖面。【牵头单位：党委学生工作部；协助单位：党委研究生工作部、党委组织部，各二级党组织】
15. 抓好党建信息化建设。推动党员教育中心、网上党校等智慧党建信息平台建设。【牵头单位：党委组织部；协助单位：现代教育技术中心，各二级党组织】
  — 2 —

— 1 —